gação até 31 de janeiro de 2027, dos contratos temporários com prazo de 
encerramento de vigência em 31 de dezembro de 2025;
Parecer da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) exalado no Processo nº 
E-2025/3776685.
II - DAS RAZÕES PARA A REDUÇÃO DAS VAGAS 
O Processo Seletivo Simplificado ofertou 613 (seiscentas e treze vagas) 
distribuidas entre as funções de Analista em Gestão de Informática, Ana-
lista em Gestão Penitenciária, com graduação em Ciências Sociais; Enfer-
magem; Medicina; Medicina com Especialização em Psiquiatria; Nutrição; 
Odontologia; Pedagogia;